2

Дело № 5-902-2106/2024
86MS0046-01-2024-005264-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                            24 июля 2024 года
 Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

индивидуального предпринимателя Магеррамовой Шафагат Абдул кызы, *** года рождения, зарегистрированной: ***, ИНН: ***,
УСТАНОВИЛ:
ИП Магеррамова Ш.А., являясь индивидуальным предпринимателем, не представила в срок до 10.06.2024 информацию о выполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, указанных в предписании № 126 от 15.03.2024 в адрес территориального отдела Роспотребнадзора в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе.
Магеррамова Ш.А. на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещена надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Магеррамовой Ш.А. мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Магеррамовой Ш.А., не просившей об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья, исследовал материалы дела:
протокол об административном правонарушении № 62 от 26.06.2024, в котором изложено существо административного правонарушения, Магеррамовой Ш.А. были разъяснены ее права, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), что зафиксировано в протоколе; извещение о необходимости явки для составления протокола об административном правонарушении; предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 84 от 29.05.2024; копию постановления № 23 по делу об административном правонарушении от 05.06.2024; копию акта мониторинговой закупки № 21 от 16.05.2024; копию приказа об утверждении плана выездных обследований на 2 квартал 2024 года; копию плана проведения выездных обследований - приходит к следующему.

Статья 19.7 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.

Одним из способов осуществления государственного надзора (контроля) выступает сбор уполномоченными органами информации. Федеральным законом могут быть предусмотрены случаи и обязанность субъектов права представлять определенную информацию в уполномоченные государственные органы.

Таким образом, к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса РФ об АП могут быть привлечены лица как за непредставление или несвоевременное представление сведений, которые подлежат представлению в силу закона, так и за непредставление или несвоевременное представление запрашиваемых госорганом (должностным лицом) сведений, необходимых для осуществления возложенных на него законом функций.

В судебном заседании установлено, что по результатам внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий в отношении ИП Магеррамовой Ш.А. вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 23 от 05.06.2024. В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении установлены причины административного правонарушения, а также условия, способствующие его совершению.

В связи с этим ИП Магеррамовой Ш.А. было вынесено представление об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 84 от 29.05.2024.

Согласно п. 4 данного предписания ИП Магеррамова Ш.А. обязана была представить в адрес территориального отдела информацию о выполнении вышеуказанного предписания в срок до 10.06.2024.

Предписание № 84 от 29.05.2024 было получено ИП Магеррамовой Ш.А. лично 29.05.2024.

Однако, в установленный должностным лицом срок ИП Магеррамова Ш.А. информацию о выполнении пунктов предписания не представила.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям закона при их получении и процессуальном закреплении, существенных недостатков не содержат и подтверждают факт того, что ИП Магеррамова Ш.А. совершила административное правонарушение.

Таким образом, своим бездействием ИП Магеррамова Ш.А. совершила правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса РФ об АП.

Сведений о повторном совершении административного правонарушения мировому судье не представлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
индивидуального предпринимателя Магеррамову Шафагат Абдул кызы признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об АП, назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья                                                                                  А.А. Навалихин